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løse de hverv, som rådet ifølge forslaget 
skal varetage. 

Selv om rådet skal have en uafhængig ka- 
rakter, forekommer det vigtigt at søge skabt 
klarhed over, om rådet og dets virke kan 
forvente at møde velvilje og blive indrøm- 
met tilstrækkelige muligheder for at kunne 
opfylde sine opgaver i en altovervejende del 
af verdens lande uanset de forskellige sam- 
funds styreform og større eller mindre åben- 
hed. Det må også være af interesse at få 
klarlagt, om rådets finansielle basis kan 
forventes at blive tilvejebragt ved bidrag 
fra alle dele af verden, eller om midlerne i 
det væsentlige må forudses ydet af et fåtal 
af donorer. 

På grundlag af resultaterne af undersøgel- 
sen vil regeringen tage stilling til, om der er 
tilstrækkelig basis for et dansk initiativ 
med sigte på oprettelsen af et sådant råd. 

For det andet tilsigter lovforslaget at til- 
vejebringe de fornødne forudsætninger for 
en videreførelse af Seidenfaden-udvalgets 
arbejde gennem udarbejdelse og offentlig- 
gørelse af udenrigspolitiske oversigter om 
emner af betydning for den danske sikker- 
hedspolitik samt afholdelse af seminarer om 
udenrigspolitiske emner for særligt inter- 
esserede. Der tænkes på medarbejdere fra 
erhvervsmæssige og faglige organisationer, 
som beskæftiger sig med internationale 
forbindelser, på journalister og studerende, 
universitetslærere og andre med tilknytning 
til undervisende og oplysende arbejde samt 
på tjenestemænd, for hvis arbejde en for- 
dybelse i disse emner vil kunne være af 
betydning. Disse foranstaltninger, som kun 
kræver en beskeden udvidelse af udenrigs- 
ministeriets medarbejderstab, skal, som det 
er kommet til udtryk i bemærkningerne, ses 
som en begrænset videreførelse af Seiden- 
faden-udvalgets arbejde. 

Regeringen skønner, at det vil være mest 
hensigtsmæssigt, at en egentlig ajourføring 
af selve beretningen fra Seidenfaden-udval- 
get først tages op til overvejelse efter et 
vist åremål. Muligheden af en sådan ajour- 
føring, der skønnes at ville medføre en ud- 
gift på 600.000-700.000 kr., er taget i be- 
tragtning i det treårige budgetoverslag over 
statens udgifter. Foreløbig forudses ajour- 
føringen i givet fald iværksat 홢 og den der- 

med forbundne udgift afholdt 홢 i finans- 
året 1976-77. 

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til 
lovforslaget og bemærkningerne til det, vil 
jeg karakterisere forslaget som udtryk for en 
første forøgelse af indsatsen på denne del af 
det sikkerhedspolitiske område. Det vil 
skabe grundlag for fremtidige overvejelser 
og beslutninger om yderligere aktiviteter på 
dette felt. Regeringen finder, at den fore- 
slåede fremgangsmåde er mest hensigtsmæs- 
sig og realistisk og giver de bedste mulighe- 
der for senere at træffe de rette beslutninger 
om en eventuel videreførelse og udbygning 
af aktiviteter og initiativer af denne karak- 
ter. Jeg anbefaler det fremsatte lovforslag til 
folketingets velvillige behandling. 

Indeurigsministereu (Egon Jensen): Jeg 
skal tillade mig for det høje ting at fremsæt- 
te forslag til lov O1n ændring af lov om udøvelse 
af tandlægevirlcsomhed. (Tandplejere). 

Spørgsmålet om en gennemgribende re- 
vision af tandlægeloven er taget op i et 
af indenrigsministeriet i januar 1973 nedsat 
udvalg, som efter det for mig oplyste er så 
langt fremme med sit arbejde, at det i løbet 
af 1974 kan forventes at afgive sin betænk- 
ning. Når der nu på trods heraf fremsættes 
forslag til en isoleret ændring af tandlæge- 
loven, har dette sin begrundelse i, at i som- 
meren 1974 forventes det første hold af et 
nyt hjælpepersonale for tandlægerne, tand- 
plejerne, færdiguddannet på Skolen for 
Klinikassistenter og Tandplejere i Køben- 
havn. Dette personale uddanes til at bistå 
tandlægerne ved en række tandlægelige 
funktioner og herunder også i et vist om- 
fang instrumentel behandling af patien- 
terne, men da det efter den gældende tand- 
lægelov er forbudt tandlægerne alt anvende 
medhjælpere til instrumentel behandling af 
patienter, vil det være nødvendigt gennem 
en ændring af loven at skabe hjemmel for, 
at dette personale kan fungere i overensstem- 
melse med sin uddannelse. 

Lovforslaget er udarbejdet på grundlag 
af en af tandlægelovudvalget udarbejdet re- 
degørelse med. forslag til lovgivning om 
tandplejernes virksomhed, og udvalget har 
i denne forbindelse fremhævet, at det for- 
mentlig vil være nødvendigt på et senere 
tidspunkt at overveje reglerne om tandpie- 
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jere set i lyset af de bestemmelser, som ud- 
valget i øvrigt måtte foreslå i en ny tand- 
lægelov. 

Det fremsatte lovforslag har således alene 
til formål at afklare et øjeblikkeligt pro- 
blem omkring anvendelse af denne særlige 
hjælpekraft for tandlægerne, men det er 
min opfattelse, at vi med dette forslag tager 
et nyt betydningsfuldt skridt i retning af at 
forbedre befolkningens tandsundhed. Vi vil 
ved en anvendelse af dette hjælpepersonale 
ikke alene opnå en bcdre udnyttelse af tand- 
lægerne til rationel terapeutisk indsats, men 
også forbedre mulighederne for at løse væ- 
sentlige og nødvendige profylaktiske opga- 
ver. 

Jeg ved, at det kan være vanskeligt fra 
den ene dag til den anden at indstille sig på 
anvendelsen af nye personaleformer, men 
jeg tror, at man såvel hos de praktiserende 
tandlæger som inden for den offentlige 
tandpleje hurtigt vil erkende, at dette nye 
personale vil betyde en væsentlig aflastning 
i tandlægernes arbejde. Fra illdcnrigsmini- 
steriets side vil vi da også gøre vores bedste 
for at tilskynde til anvendelsen af tandple- 
j erne. 

På denne baggrund skal jeg anbefale mit 
forslag til lov om ændring af lov om udøvelse 
af tandlægevirksomhed til det høje tings 
velvillige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål om fremme af forespørgsel til 
statsministeren, justitsministeren, forsvarsmi- 
nisteren og socialministeren af Thestrup m. fl. 

(Forespørgslen (nr. II) findes i tidenden 
sp. 926). 

Første næstformand (Grete Hækkerup) : 
Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af 
denne forespørgsel, betragter jeg tingets 
samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er 
givet. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Eneste behandling af indstilling fra udvalget 
for forretningsordenen angående folketingets 

samtykke i henhold til grundlovens § 57. 
(Poul Nielson). 

(Indstillingen (andre selvst. forsi. nr. IX) 
findes i tillæg B. sp. 87 i betænkning fra 
udvalget for forretningsordenen). 

Indstillingen sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Udvalgets indstilling 
vedtoges enstemmigt med 143 stemmer. 

Første næstformand (Grete Hækkerup): 
Der vil nu blive givet justitsministeren med- 
delelse om denne vedtagelse. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Anden behandling af forslag til lov om stats- 
garanti for obligationslån optaget af Færøer- 
nes Realkreditinstitut. 

(Første behandling af lovforslaget (nr. 15) 
findes i tidenden sp. 602, udvalgets betænk- 
ning i tillæg B sp. 81). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet 
om dets overgang til tredje behandling sat- 
tes til forhandling under ét. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslagets §§ 1 og 2 og dets overgang til 
tredie behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Første næstformand (Grete Hækkerup): 
Jeg foreslår, lovforslaget går direkte til tredje 
behandling uden fornyet udvalgsbehand- 
ling. Hvis ingen gør indsigelse mod dette 
forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Anden behandling af forslag til lov om æn- 
dring af udskrivningsloven. 

(Første behandling af lovforslaget (nr. 5) 
findes i tidenden sp. 329, udvalgets betænk- 
ning i tillæg B. sp. 77). 


